
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 93 del 28/02/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 93 ADW del 28/02/2025 
 
Oggetto:  Conferimento dell’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance per il triennio 2025 - 2028.  
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Visto il Decreto legislativo 27.10.2009 n. 150 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 14 “Organismo 
indipendente di valutazione della performance” con il quale si stabilisce che ogni 
amministrazione si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance, e 
l’art. 14 bis “Elenco, Durata e requisiti dei componenti degli OIV”, che prevede la durata e i 
requisiti dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione della performance; 

considerato  che con l’entrata in vigore della Legge 11.08.2014, n. 114, di conversione del Decreto Legge 
23.06.2014, n. 90, le competenze dell’ANAC, già CIVIT, relative alla misurazione e 
valutazione della performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del D. Lgs. 
150/2009, sono trasferite al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri;  

visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 9.05.2016, n. 105 recante il “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’art. 6, comma 3, secondo il 
quale i componenti dell’Organismo indipendente di valutazione sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti all’elenco nazionale dei componenti degli organismi 
indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  

visto il Decreto Ministeriale 6.08.2020, come modificato dal Decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione del 6.06.2023, recante “Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti 
degli Organismi indipendenti di valutazione della performance” e relativo Allegato A sui 
criteri di assegnazione dei crediti formativi; 

visto lo Statuto dell’OGS e, in particolare, l’art. 12 comma 1 lettera o), che prevede che la nomina 
dell’Organismo indipendente di valutazione sia effettuata dal Consiglio di Amministrazione 
su proposta del Presidente;  

vista   la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 28.02.2025 “Nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance – OIV” con la quale, in esito 
alla procedura di selezione comparativa disposta con Atto della Direttrice Generale n. 873 
del 17.12.2024, viene nominato il prof. Piergiorgio Gabassi;  

verificata la disponibilità del prof. Gabassi ad accettare il suddetto incarico; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 93 del 28/02/2025 

tenuto conto   dei requisiti, i limiti e le cause di inconferibilità dell'incarico di componente dell'Organismo 
indipendente di valutazione così come disposto e regolato dalla vigente legge;  

ciò tutto premesso, 
 

DETERMINA 
 

1 di conferire al prof. Piergiorgio Gabassi l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione 
– OIV dell’OGS, costituito in forma monocratica, ai sensi di quanto disposto e previsto dalla 
normativa citata in premessa; 

2 di dare atto che l’incarico ha durata triennale per il periodo 2025 – 2028, con decorrenza 1° 
marzo 2025, rinnovabile una sola volta a seguito di procedura comparativa; 

3 di dare atto che la spesa lorda onnicomprensiva prevista per i tre anni di incarico nel 
periodo 2025 - 2028 viene quantificata in euro 26.400,00 e troverà copertura sul progetto 
FOE_2025_DRU_ORGANI per il 2025 e nei rispettivi fondi di competenza per i successivi 
anni; 

4 di dare atto che, ai sensi dell’articolo 14, comma 9, del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., l’OIV 
sarà supportato dalla Struttura tecnica permanente per la misurazione della performance e 
per tutte le attività a questi assegnate da norme e regolamenti. 

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 93 del 28/02/2025 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 93 del 28/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 28/02/2025 15:03:05
IMPRONTA: 3E2CE1F703CBF0BF1D77269346324BEA13B971852C0805944173413313DC2538
          13B971852C0805944173413313DC2538BA02F5B356A4EE5B71942FDB22E406B5
          BA02F5B356A4EE5B71942FDB22E406B52FE0AA41563C3C77CC770B29A6772114
          2FE0AA41563C3C77CC770B29A677211461E9F0BEBE5BA6B40465BFCF508AC383


